

Lucrari de renovare a trotuarelor din or. Riscani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 627 425,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 si Alexandru cel Bun (linga scoala)				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m	245,0000	7,19 7,19	1 760,35 1 760,35
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Borduri de drum)	m	57,0000	14,37 14,37	819,10 819,10
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	112,0000	4,72 4,72	528,73 528,73
4	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	159,3000	9,65 9,65	1 537,15 1 537,15
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,3600	682,50 0,00	245,70 0,00
6	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t	3,8000	15,21 15,21	57,80 57,80
7	TrI1AC02E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu	t	9,2000	10,14 10,14	93,29 93,29

1	2	3	4	5	6	7
		purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)				
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	54,4000	6,75 0,00	367,20 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului negru pentru gazon cu latime medie 0.6m)	100 m3	0,0510	787,06 0,00	40,14 0,00
10	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	8,4000	8,62 0,00	72,45 0,00
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Gazon linga gardul scolii)	m2	33,6000	3,89 3,89	130,69 130,69
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	8,7000	19,52 19,52	169,82 169,82
13	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Taierea radacinilor esite sub trotuar la pomii)	buc	9,0000	55,65 55,65	500,86 500,86
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,6800	212,43 212,43	569,32 569,32
15	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	25,1000	331,07 61,64	8 309,87 1 547,04
16	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe	m	35,0000	219,68	7 688,97

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)			20,58	720,24
17	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	327,0000	174,46 20,58	57 048,39 6 729,14
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	267,8000	200,19 17,76	53 610,92 4 756,16
19	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	25,6000	17,49 17,49	447,78 447,78
		Total 1.Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 si Alexandru cel Bun (linga scoala) Inklusiv salariu				133 998,53 20 367,47
		2. 2. Constructia trotuarelor din str.Neculce pina la str. M. Eminescu				
20	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m	289,0000	7,19 7,19	2 076,49 2 076,49
21	CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Demontarea bordurelor de drum din stilpi de beton tip 1:35 telegraf inclusiv incarcarea in autotransport Km=0.35) Km=0,3500	buc	54,0000	429,24 6,70	23 178,84 361,82
22	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu	100m2	2,7300	31,25 0,00	85,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului linga stadion)				
23	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	578,0000	4,72 4,72	2 728,62 2 728,62
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,3500	682,51 0,00	238,88 0,00
25	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t	4,6000	15,21 15,21	69,97 69,97
26	TrI1AC02E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor mici)	t	14,6900	10,14 10,14	148,96 148,96
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distana medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	95,5000	7,68 0,00	732,98 0,00
28	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	16,6000	19,52 19,52	324,02 324,02
29	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,6500	212,43 212,43	1 200,25 1 200,25
30	DA18A	Strat de fundatie din agregate in	m3	44,5000	331,07	14 732,62

1	2	3	4	5	6	7
		amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)			61,64	2 742,77
31	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	301,0000	219,68 20,58	66 125,16 6 194,10
32	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	289,0000	174,46 20,58	50 418,92 5 947,16
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 2.0 m)	m2	142,0000	200,19 17,76	28 427,00 2 521,94
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	327,0000	200,19 17,76	65 462,16 5 807,55
35	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	18,9000	17,49 17,49	330,59 330,59
		Total 2. Constructia trotuarelor din str.Neculce pina la str. M. Eminescu Inclusiv salariu				256 280,76 30 454,24
		3. 3. Constructia trotuarelor din str. M. Eminescu 3.1. 3.1. str. Eminescu de la IM" Servicii Cominale pina str.Ion Neculce				

1	2	3	4	5	6	7
36	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	75,0000	103,46 40,56	7 759,49 3 042,00
37	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,7500	682,49 0,00	511,87 0,00
38	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t	3,2000	15,21 15,21	48,67 48,67
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanța medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	168,2000	7,67 0,00	1 290,93 0,00
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,9800	212,43 212,43	1 057,92 1 057,92
41	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	19,4000	19,52 19,52	378,68 378,68
42	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	39,9000	331,07 61,64	13 209,70 2 459,24
43	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	285,0000	219,68 20,58	62 610,19 5 864,84

1	2	3	4	5	6	7
44	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	277,0000	174,46 20,58	48 325,40 5 700,22
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	415,5000	200,19 17,76	83 178,99 7 379,33
46	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	21,6000	17,49 17,49	377,82 377,82
		Total 3.1. str. Eminescu de la IM" Servicii Cominale pina str.Ion Neculce Inklusiv salariu				218 749,66 26 308,72
		3.2. 3.2. str.Eminescu de la str.Ion Neculce pina la intersectia cu str.Bucuriei (Linga stadion)				
47	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului linga stadion)	100m2	4,1000	31,25 0,00	128,12 0,00
48	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,9300	212,43 212,43	622,43 622,43
49	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,8000	836,54 223,59	669,23 178,87
50	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu	m3	6,5000	19,52 19,52	126,88 126,88

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu				
51	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	23,5000	331,07 61,64	7 780,16 1 448,43
52	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	3,6000	219,68 20,58	790,86 74,08
53	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	326,0000	174,46 20,58	56 873,93 6 708,56
54	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	244,5000	200,19 17,76	48 946,48 4 342,35
55	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	9,8000	17,49 17,49	171,42 171,42
		Total 3.2. str.Eminescu de la str.Ion Neculce pina la intersectia cu str.Bucuriei (Linga stadion) Inklusiv salariu				116 109,51 13 673,02
		3.3. 3.3. str. Eminescu de la str.Bucuriei pina la intersectia cu str.N.Testimiteanu (partea dreapta)				
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	26,4000	7,86 7,86	207,46 207,46

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu (Curatirea trotuarelor existente de pamint cu aruncarea uniforma a pamintului pe gazon)				
57	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m	278,0000	7,19 7,19	1 997,46 1 997,46
58	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	208,5000	4,72 4,72	984,29 984,29
59	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,2100	682,48 0,00	143,32 0,00
60	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t	0,8000	15,21 15,21	12,17 12,17
61	TrI1AC02E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t	4,5300	10,14 10,14	45,93 45,93
62	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distaanta medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	51,5000	7,68 0,00	395,27 0,00
63	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	5,6000	19,52 19,52	109,31 109,31
64	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,7800	212,43 212,43	590,56 590,56

1	2	3	4	5	6	7
65	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	20,1000	331,07 61,64	6 654,51 1 238,87
66	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm SE MONTEAZA IN LOCURILE INTRARII IN GOSPODARI CU TRANSPORT)	m	24,0000	219,69 20,58	5 272,44 493,88
67	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	254,0000	174,46 20,58	44 312,81 5 226,91
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	208,5000	200,19 17,76	41 739,64 3 702,98
69	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	5,6000	17,49 17,49	97,95 97,95
		Total 3.3. str. Eminescu de la str.Bucuriei pina la intersectia cu str.N.Testimiteanu (partea dreapta) Inclusiv salariu				102 563,12 14 707,77
		Total 3. Constructia trotuarelor din str. M. Eminescu Inclusiv salariu				437 422,29 54 689,51
		4. 4. Constructia trotuarelor din str.N.Testimiteanu pina la str.M.Eminescu				
70	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-	100m2	4,7500	31,25 0,00	148,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
71	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a pamintului de la nivelari si deseurilor)	100 m3	0,3600	682,50 0,00	245,70 0,00
72	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	32,4000	4,72 4,72	152,96 152,96
73	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanța medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	152,6000	7,67 0,00	1 171,20 0,00
74	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	11,1000	19,52 19,52	216,67 216,67
75	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,4200	212,43 212,43	726,52 726,52
76	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	27,4000	331,07 61,64	9 071,32 1 688,80
77	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	202,0000	219,68 20,58	44 376,35 4 156,84
78	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm	m	190,0000	174,46 20,58	33 147,39 3 909,90

1	2	3	4	5	6	7
		grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)				
79	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	285,0000	200,19 17,76	57 054,18 5 061,63
80	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	12,8000	17,49 17,49	223,89 223,89
81	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	357,0000	4,72 4,72	1 685,33 1 685,33
82	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m	210,0000	7,19 7,19	1 508,88 1 508,88
83	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,2900	682,52 0,00	197,93 0,00
84	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t	1,2000	15,21 15,21	18,25 18,25
85	TrI1AC02E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t	3,4200	10,14 10,14	34,68 34,68
86	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanta medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu	t	67,5000	7,67 0,00	518,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul)				
87	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,2000	19,52 19,52	81,98 81,98
88	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,7800	212,43 212,43	803,00 803,00
89	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	30,2000	331,07 61,64	9 998,32 1 861,38
90	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	31,0000	219,68 20,58	6 810,23 637,93
91	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m	205,0000	174,46 20,58	35 764,28 4 218,57
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	315,0000	200,19 17,76	63 059,89 5 594,44
		Total 4. Constructia trotuarelor din str.N.Testimiteanu pina la str.M.Eminescu Inclusiv salariu				267 015,45 32 581,65
		5. 5. Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 (Gradinita Nr.7)				
93	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare,	m	77,0000	7,19	553,25

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe nisip (Borduri mici)			7,19	553,25
94	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Borduri de drum)	m	77,0000	14,37 14,37	1 106,51 1 106,51
95	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	123,0000	4,72 4,72	580,65 580,65
96	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3	0,0800	682,50 0,00	54,60 0,00
97	TrI1AC02E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t	4,6000	10,14 10,14	46,64 46,64
98	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Distanța medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	22,2000	6,75 0,00	149,85 0,00
99	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,3900	212,43 212,43	295,28 295,28
100	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	11,1000	331,07 61,64	3 674,89 684,15
101	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m	90,0000	219,68 20,58	19 771,64 1 852,06
102	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm	m	77,0000	174,46 20,58	13 433,42 1 584,54

1	2	3	4	5	6	7
		grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)				
103	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2	115,5000	200,19 17,76	23 121,96 2 051,29
		Total 5. Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 (Gradinita Nr.7) Inclusiv salariu				62 788,69 8 754,37

		Прямые затраты	Lei	1 157 505,72
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	35 243,34
		Total II3+Asigur	100,00 +	1 192 749,06
		Cheltueli transportare (II3) * 4 %	4,00 %	39 141,18
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 231 890,24
		Cheltueli de regie (Total) * 9 %	9,00 %	110 870,12
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 342 760,36
		Beneficiu de deviz (Total) * 1 %	1,00 %	13 427,60
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 356 187,96
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	271 237,59
		Total deviz:		1 627 425,55
		Inclusiv salariu		146 847,24

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de renovare a trotuarelor din or. Riscani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 627 425,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 943,5002	29,92	117 989,50
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,3680	29,92	130,69
3.	7136080025001	Montator	h-om	11,1321	29,92	333,07
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	389,9318	25,35	9 884,78
5.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	16,7400	29,92	500,86
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	234,4620	25,35	5 943,63
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	355,9246	25,35	9 022,71
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	120,0000	25,35	3 042,00
Total manopera						146 847,24

Materiale:

1.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,6040	220,00	2 552,88
2.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	88,1904	220,00	19 401,89
3.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 713,2800	1,75	6 498,24
4.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 634,5600	1,75	53 610,48
5.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	223,5744	220,00	49 186,37
6.	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	2 355,6120	138,00	325 074,46
7.	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	80,9000	1 150,00	93 035,00
8.	2663102601	Beton clasa C 5/4	m3	16,3500	1 150,00	18 802,50
9.	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	48,5800	1 150,00	55 867,00
10.	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1 954,7250	75,00	146 604,39
11.	26661228070	Stilpi de beton tip 1:35 telegraf	buc	19,0890	1 150,00	21 952,35
12.	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	976,4580	120,00	117 174,96
13.	266902102010	Mortar M 100-T	m3	4,9050	1 200,00	5 886,00
14.	2669102010	Mortar M 100-T	m3	24,2700	1 200,00	29 124,00
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	46,4160	350,00	16 245,60
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,0900	0,50	5,56
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	37,9158	0,50	18,96
18.	7102102010	Mortar M 100-T	m3	14,5740	1 200,00	17 488,80
Total materiale de construcții						978 529,44

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	58,1250	50,00	2 906,25
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4325	250,00	358,12
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	51,4576	200,00	10 291,52
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,7947	350,00	1 678,14
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4475	250,00	361,87

6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	58,1250	25,00	1 453,12
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	116,6640	50,00	5 833,20
8.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	58,3320	50,00	2 916,60
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,5440	65,00	490,36
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,4587	250,00	864,67
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,7917	250,00	4 697,93
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,1090	250,00	277,26
		Total utilaje de construcții				32 129,04

Прямые затраты	Lei	1 157 505,72
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	35 243,34
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 192 749,06
Cheltueli transportare (ПЗ) * 4 %	4,00 %	39 141,18
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 231 890,24
Cheltueli de regie (Total) * 9 %	9,00 %	110 870,12
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 342 760,36
Beneficiu de deviz (Total) * 1 %	1,00 %	13 427,60
Total Total+Benefi	100,00 +	1 356 187,96
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	271 237,59

Total deviz:

1 627 425,55

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de renovare a trotuarelor din or. Riscani Investitor Primaria or. Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 si Alexandru cel Bun (linga scoala)				
1	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m			7,19
						7,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	29,92	3,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	25,35	3,30
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Borduri de drum)	m			14,37
						14,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	29,92	7,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	25,35	6,59
3	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72
						4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
4	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			9,65
						9,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	29,92	5,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	25,35	4,56
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
6	TRI1AA05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t			15,21
						15,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
7	TrI1AC02E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t			10,14
						10,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	25,35	10,14
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Locul descarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			6,75
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului negru pentru gazon cu latime medie 0.6m)	100 m3			787,06
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,06
10	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,62
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63

1	2	3	4	5	6	7
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Gazon linga gardul scolii)	m2			3,89 3,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	29,92	3,89
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
13	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Taierea radacinilor esite sub trotuar la pomii)	buc			55,65 55,65
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	29,92	55,65
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
15	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
16	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
17	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	266902102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	2663102601	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
19	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,49 17,49

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
		2. 2. Construcția trotuarelor din str.Neculce pina la str. M. Eminescu				
20	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m			7,19 7,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	29,92	3,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	25,35	3,30
21	CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Demontarea bordurelor de drum din stilpi de beton tip 1:35 telegraf inclusiv incarcarea in autotransport Km=0.35) Km=0,3500	buc			429,24 6,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	29,92	6,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	25,35	0,53
	26661228070	Stilpi de beton tip 1:35 telegraf	buc	1,0100	1 150,00	406,52
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	250,00	16,01
22	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului linga stadion)	100m2			31,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
23	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72 4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,51
25	TRI1AA05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t			15,21 15,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
26	TrI1AC02E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor mici)	t			10,14 10,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	25,35	10,14
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanța medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			7,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
28	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
29	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
30	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
31	CO03A	Borduri pt. trotuare așezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundație de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	0,0200	50,00	1,00
32	CO03A	Borduri pt. trotuare așezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundație de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mică 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mică 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	0,0200	50,00	1,00
33	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat cărămidă Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 2.0 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Cărămidă Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	350,00	7,00
34	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat cărămidă Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Cărămidă Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	350,00	7,00
35	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, așezare, descărcare, așezare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 10 m	t			17,49 17,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
		3. 3. Construcția trotuarelor din str. M. Eminescu				
		3.1. 3.1. str. Eminescu de la IM"Servicii Cominale pîna str.Ion Neculce				
36	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего	m3			103,46

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонного покрытия механизированным способом)				40,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	25,35	40,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
37	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,49
38	TRI1AA05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t			15,21 15,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanța medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
41	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
42	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
43	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
44	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			200,19

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)				17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
46	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,49 17,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
		3.2. 3.2. str.Eminescu de la str.Ion Neculce pina la intersectia cu str.Bucuriei (Linga stadion)				
47	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Nivelarea pamintului linga stadion)	100m2			31,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
48	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
49	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			836,54 223,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	25,35	223,59
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,00	612,95
50	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
51	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Ameestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
52	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
53	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			174,46 20,58

1	2	3	4	5	6	7
		(Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
54	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
55	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,49 17,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
		3.3. 3.3. str. Eminescu de la str.Bucuriei pina la intersectia cu str.N.Testimiteanu (partea dreapta)				
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Curatirea trotuarelor existente de pamint cu aruncarea uniforma a pamintului pe gazon)	m3			7,86 7,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	25,35	7,86
57	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m			7,19 7,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	29,92	3,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	25,35	3,30
58	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72 4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
59	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,48 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,48
60	TRI1AA05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t			15,21 15,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
61	TrI1AC02E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t			10,14 10,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	25,35	10,14
62	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distana medie in	t			7,68

1	2	3	4	5	6	7
		raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
63	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
64	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
65	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
66	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm SE MONTEAZA IN LOCURILE INTRARII IN GOSPODARII CU TRANSPORT)	m			219,69 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
67	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
69	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,49 17,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
		4. 4. Constructia trotualelor din str.N.Testimiteanu pina la str.M.Eminescu				

1	2	3	4	5	6	7
70	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
71	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a pamintului de la nivelari si deseurilor)	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
72	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72 4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
73	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanta medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
74	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52 19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
75	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
76	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
77	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
78	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
79	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			200,19 17,76

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
80	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,49
						17,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,35	17,49
81	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72
						4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
82	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m			7,19
						7,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	29,92	3,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	25,35	3,30
83	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,52
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,52
84	TRI1AA05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	t			15,21
						15,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
85	TrI1AC02E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t			10,14
						10,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	25,35	10,14
86	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Distanza medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			7,67
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
87	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			19,52
						19,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	25,35	19,52
88	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43
						212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
89	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07
						61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
90	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de	m			219,68

1	2	3	4	5	6	7
		poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)				20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
91	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		5. 5. Constructia trotuarelor din str.31 August 1989 (Gradinita Nr.7)				
93	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Borduri mici)	m			7,19 7,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	29,92	3,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	25,35	3,30
94	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Borduri de drum)	m			14,37 14,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	29,92	7,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	25,35	6,59
95	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			4,72 4,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,35	2,03
96	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea in transport a deseurilor de la demolarea trotuarelor)	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
97	TrI1AC02E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Incarcarea bordurelor)	t			10,14 10,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	25,35	10,14

1	2	3	4	5	6	7
98	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Distanta medie in raza odasului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
99	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
100	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			331,07 61,64
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	29,92	61,64
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	200,00	46,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
101	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm)	m			219,68 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	7102102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	266310801	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	26668198301	Bordura p/u drum 100 cm x 15 cm x 30 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
102	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm)	m			174,46 20,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	29,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2669102010	Mortar M 100-T	m3	0,0150	1 200,00	18,00
	26631021901	Beton clasa C 5/4	m3	0,0500	1 150,00	57,50
	266612280	Bordura mica 100 cm x 8 cm x 20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,50	0,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,00
103	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm; Latime 1.5 m)	m2			200,19 17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800695	Caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.